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Prefeltura Mummpal da Estanc1a Turistica de Paraguagu Pauhsta
.~ . Estado de Séo Paulo

Oficio n°. 668/2020-GAP

Paraguagu Paulista-SP, 9 de de'zembrovde'202'0.

A Sua Exceléncia o Senhor
Serglo Donizete Ferreira : ‘
* Presidente da Camara MunicipalRua Guerlno Mateus 205 Jardlm Paulista
19703-060 Paraguagu Paulista- SP

\

7

Assuntbﬁ E_ricaminha'o Projeto de Lei n°( Sﬁ/zozo.
Senhor PreS|dente

Encamlnhamos a -apreciacao dessa egreg|a Camara Mummpal o referldo
Projeto de Lei e sua justificativa, que “Disp&e sobre autorizagéo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2020, no Departamento de Turismo. e
, Departamento Municipal de Salde, para atendimento do Projéto. 1021 (Convénio
DADETUR n°091/2012) e da Atividade 2024 (Portaria MS n° 2. 684/2020).”.

‘ Certos da atengao de Vossa ‘Exceléncia, -antecipamos agradeCImentos e
~ apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta considerag&o.

- Atenciosamente.

ARG/AMM/kes
OF

v .

/

Prefeltura Mumcnpal da Estancia Turistica de. Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44 547.305/0001-93
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Prefeltura Munlmpal da Estanc1a Turlstlca de Paraguagu Paullsta
N S - Estado de Sao Paulo o

. JUSTIFICATIVA '
PrOJeto de Lei n°@7Fde 9 de dezembro de 2020

Iy

'Senhor.Presid,erite eNobres‘ Vereadores: |

Encamlnhamos a apremagao e dellberagao dessa egregla Camara
Mun|C|paI o presente Projeto de Lei, que Dlspoe sobre autorizagéo para abertura de .

crédito especial ao Orgamento Programa 2020, no Departamento de Turismo e . ..
.. Departamento Municipal de Satde, para atendimento do Projeto 1021 (Convénio

_ DADETUR n° 091/2012) e da Atividade 2024 (Portaria MS n° 2. 684/2020)".

Esta proposrtura visa obter autorlzagao para abertura de crédito espemal
“de R$ 290.702,25 (duzentos e noventa mil setecentos e dois reais e vinte e cinco

centavos) no Departamento de Tunsmo ‘e Departamento Municipal de Saude para
atendlmento do projeto e atnwdades abaixo especificados: : '

, - PrOJeto 1021 — Infraestrutura Turistica do. Mun|01p|o pagamento de -
-~ despesas com obras e instalagdes - (Convénio DADETUR n°® 091/2012 - Objeto
Valorizagéo dos Acessos aos Pontos Tunstucos)

Il - Atividade 2024 — Implementagao UBS pagamento de despesas com
equipamentos e material permanente (Portaria MS n° 2.684/2020 - ‘aquisigdo de
~ equipamentos odontologicos para os Municipios que lmplantaram Equipes de Saude

~'Bucalna Estratégia Sadde da Familia); ,

O crédito. destinado ao Departamento de Turlsmo se refére a ampllagao‘
do objeto, do Convénio. DADETUR n° 091/2012. As informagées sobre os valores
~ consta. no- Memorando Interno n° 159/2020 expedldo pelo Departamento de

_ Admlnlstragao e Finangas. :

: O crédito destinado ao Departamento de Saude se refere a aquisicao de :
equipamentos odontologlcos para o Municipio que implantou Equipe de Salde Bucal
na Estratégia Satde da Familia, nos termos da Portaria MS n° 2.684/2020. As
~ informagdes sobre os valores consta no Memorando Interno n°® 729/2020, expedldo -
pelo Departamento de Saude.- _ : _ . X

‘ 'O crédito sera coberto com recursos provenlentes do excesso de
' arrecadagao do exercicio corrente, do superavit financeiro do exercicio anterior e da
anulag&o parcial ou total de dotagées, ‘conforme classificagéo constante do Anexo Il

y . o =
Prefellura MunIC|pa| da Estancla Tunstlca de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547. 305/0001 -93
- PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS .
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Prefeltura Mun|C|paI da Estanc;Ia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
. Estado de Sao Paulo

‘Por conta do crédito, ora aberto, flca alterada a Programagao
Orgamentana da Despesa do Municipio, estabelecnda pelo Decreto Mummpal n°®
6. 514 de 6 de janeiro de 2020. :

, Considerada a urgéncia ‘e relevancia da matéria, solicitamos os bons.
. préstimos de Vossa Excelencna e dos Nobres Vereadores na apreCIagao e votagao

.desta propOSItura

Atenciosamente. -

Prefeitura Municipal da Estancua T unst:ca de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547. 305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700 019
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinéte@eparaguacu.sp.gov.br
- Estancia Tunstlca de Paraguacu Paulista - SP- -




' Prefe|tura Mun|c1pal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo -

PROJETO DE LEI Ne. (/Q:f/ DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

| S Dispde sobre autonzagao para abertura'
: . : -~ de créedito especial ao.  Orgamento
- Programa 2020, no Departamento de
-Turismo " e Departamento ‘Municipal de
-Saude, para atendimento do Projeto 1021
(Convénio DADETUR n°-091/2012) e da
Atividade 2024- (Portaria MS. .n°
2.684/2020). - - o

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA
; " APROVA: '-

Art. 1° Flca o Poder Executivo autorizado a abrir crédito éspecial de R$ ’
290.702,25 (duzentos e noventa mil setecentos e dois reais e vinte e cinco
centavos) ao Orgamento Programa 2020, conforme- classuflcagao do Anexo I.

§ 1° 0 crédito sera aberto no. Departamento de Turismo e Departamento

~- Municipal de Saude para atendimento do projeto e atividade abaixo espeCIf cados:

S | - Pro;eto 1021 — Infraestrutura Turistica do MunICIpIO pagamento de
-despesas com obras e mstalagoes (Convénio DADETUR n° 091/2012 - Objeto
~ Valorizagao dos Acessos aos Pontos Turisticos);

Il - At|v1dade 2024 lmplementagao UBS, pagamento de despesas com

" equipameéntos e material permanente (Portaria MS- n° 2.684/2020 - aquisi¢do de

. equipamentos odontologicos para os Municipios que |mplantaram Eques de Saude
~ Bucal na Estratégia Saude da Familia);

S §2° 0 crédito destinado a0 Departamento . de Turismo_ se refere a
o ampllagao do objeto, do Convénio DADETUR n° 091/2012 '

, § 3° O crédito destinado ao Departamento de Saude se refere a aqwsn;;ao
de equipamentos odontolégicos para o Mun|C|p|o que implantou Equipe de Saude
Bucal na Estrategla Saude da Familia, nos termos da Portaria MS n° 2. 684/2020

Art.2°0O credlto sera coberto com recursos: provementes do excesso de
~ arrecadagdo do exercicio corrente, do superavit financeiro do exercicio anterior e da
-anulagao parcial ou total de dotagoes, conforme classificagéo constante do Anexo |l

Art. 3° Fica “alterada a Programagao Orgamentarla da Despesa do
Mun|0|p|o ‘estabelecida pelo Decreto Mumcnpal n° 6. 514 de6dej Janelro de 2020 |

\
\

. Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°, 44.547.305/0001-93 -~
PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Pauhsta CEP 19700 019
Fone: (18)3361-9100 ' E-mail: gabmete@eparaguacu Sp. govibr
. Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - SP




Prefeltura Munlmpal da Estanc1a Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Séo Paulo -

~

Projeto de Lei /;°_'_,ﬁde 9 de dézembr'o,l_de 2'020 ....... e, S Fls 2de3
~ Art. 4° Esta lei éntra em \}igor na daté de sua publicagéo.

\ Esvtzfa"(rlrcia\]"uristica de Paraguagu Paulista-SP, 9 de dezembro de 2020.

- ARG/AMM/kes
PLO

Prefeitura Municipal da Estanc:a Tunstlca de Paraguagu Paulista - CNPJ n°, 44.547. 305/0001 93
. ‘ PAGCO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS -
) Avenlda Slquelra Campos n° 1.430, Praca Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019"
" - Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.§p.gov.br . .
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Prefeltura Mummpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta

N . L Estado de Sao Paulo /
S . o r
Projeto de Lein°___, de 9 de dezembro de 2020 ... ettt ras e e a et . FIS. 3de 3 7
ANEXO1 o C
02 08 01 DEPTO DE TURISMO DETUR . o
874 23.695.0015,1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 266 544 68
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES :
: 92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS exercicios
‘anteriore
: . © 100 195  ° ‘AMPLIACAO PAVILHAO DE EVENTOS
875 . 23.695.0015.1021.0000 " " INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 6.417,57
: 44.9051.00 - OBRAS E INSTALAGOES
01 - TESCURO

100 | 195 AMPLIAQAO PAVILHAO DE EVENTOS

02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DESA

- 876 - 10.301.0017.2024.0000 © _IMPLEMENTAGAO UBS 17.740,00-
: 4.4.90.52.00 . EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
, 05 ‘ TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
- 301 014 . .. SAUDE BUCAL NA ESTRATEGIA SAUDE DA FAMIL ) :
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ S . : ) i 290.702,25
7ANEX0 n : . ‘
- Fontes de Recurso o SN L i s -
05 oo _— o . . ) 17.740,00

Subtotal Excesso de Arrecadagao R$ _ ~ 17.740,00

Fontes de Recurso _ : o , - :
92 00 ’ ’ : © 266.544,68

Subtotal Superavut Financeiro R$ ; . L ) - ' L 266.544,68
02. 14 01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO L ) ’
632 09.999.0999.0999.0000 - .. . .RESERVADE CONTINGENCIA - -6.417,57
9.9.99.99. 00 RESERVA DE CONTINGENCIA ' ' . .
o - TESOURO
110 000 GERAL
Subtotal Anulagdo R$ o IR o - -6.417,57.

TOTAL EXCESSO, SUPERAVIT E ANULAQAO R$ v R : . Y 290.702,25° ~

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica-de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
’ : .PAGCO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paullsta CEP 19700 019
; Fone: (18)3361- -9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br -
Esténcia Turistica de Paraguag:u Paulista - SP :




Prefeltura Mumclpal da Estancla Tunstlca de Paraguagu Paullsta
e . Estado de Sao Paulo _

Ed

MEMORANDO INTERNOn159/202°

o
m‘

Departamento de Admlnlstragao e Fi mangas

PARA: Contablhdade
;- AR | Pa_fagﬁagu i?aulist?,‘ 02 de dezenﬁ_bro de"z.fO_ZO». |
= | Sohmtamos abertura de credltd espemal para amphagao do o

»o:bjeto referente ao- Convénio DADETUR 091/2012 cujo o objeto é'a . a

' . Valorizagdo dos Acessos aos Pontos Turisticos, no valor de R$ 272.962,25,

sendo R$ 266.544,68 rendimentos (fonte 02) e R$ 6417 57 contrapar’uda,'
(Fonte 01) C.A 100. 195 L Lo

- ,Atenci‘osamehte, .

N Prefeltura MunTcnpal/da Esténcla Turfstica de: Paraguagu Paullsta CNPJ ne. 44; 547 305/0001 93

STy (Sede Proviséria). Rua: Palidora’ Slmées, §33, Jardim Ténis Clube CEP- 19700—000 )

’ N Fone {18)3361-9100 - E-mail; gabmete@eparaguacu sp. govbr R
Esténcna Turistlca de Paraguagu Paullsta -SP et T
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[PLANILHA OAR(}AMENTARlA,
OBRA: ILUMINAGAO DA PISTA DE CAMINHADA ICICLOVIA - - - ’
- {LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - ACESSO AO GRANDE LAGO - PARAGUA(}U PTA - SP
- |BASE: CPOS 178 deson. e SINAPI - 03/2020 deson .
TE ' IR T atane | Treuso |
ITEM | BASE CODIGO 'SERVIGOS - UN QUANT. P.U. 24.00% . TOTAL
1 PISTA DE CAMINHADA / CICLOVIA
11 | - Demoligoes e limpeza ! T . ‘ _
11.1 | SINAPI 98524 LIMPEZA MANUAL DE VEGETAGAO EM TERRENO COM ENXADA m2’ , 600,00 2,79 "3.46| 207576
1.1.2 | CPOS | 03.01.020 |Demoligio manual de concreto simples - _m3 21,00| 15015{ 186,19 }: 3.909,91
1.1.3 | SINAPI| ~ “72898 ' | CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6M3" m3 21,00 | 332 212 | 86,45
1.2 o Recuperagio da pista : : . - . A
1.21' | CPOS | 54.06.020 {Guia pre—moldada curva tipo PMSP 100.- fck 25 Mpa m 25,00_ 39,42 48,88, 1.222,02
B J& o a EXECUGAO DE PASSEIO (CALGADA) OU PISO-DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO ' IN N ' T B
1.22 |SINAPI| - 94991} 5c0, usinaDO, ACABAVENTO CONVENCIONAL, NAO ARMADO - m3 . 2100 40293 ; 499,63 | 10.49230
1.3 -~ Drenagem : . 7 , B ‘ )
1.3:5 | €POS| 54.06.170 |Sarjetdo moldado no Iocal tipo PMSP em concreto com fck 25 Mpa m3 - 4,50 478,66 | 593,54 | 267092
1.4 N _'|Pintura : : ‘ v R - »
1.4.1 | CPOS | 33:06.020 [|Acrilico para quadras e pisos cimentados m2 . | 4.009,95 15,87 19,681 78.911,00
' Sub-Total ‘ - | 99.368,36
2 | | ILUMINA(;I\‘O DA CAMINHADA ] CICLOVIA | | —
21 | cPos| 06.01.020 |Fiagao- Escavagao manual.em solo de 12 e 2° categoria em campo aberto m3 .| 16040 | 34,13 42,32 | 6.788,32
.22 | CPOS| 06.11.040 |Fiag3o - Reaterro manual apilbado sem controle de compactagdo m3 160,40 12,37 15,34 2.460,34
23 |cros |- 38.137020 :(l;aeg:sasz rI;Esle'trodutc) corrugado em pollettleno de alta dehsudade DN= 50 mm, com m - 336' 65 1026 |+ 12‘72‘ 17'005.40
34 |SINAPI| 83446 | CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA un 17,00 159,28 | 197,51 . 3.357,62
A POSTE DE AGO CONICO.CONTINUO CURVO DUPLO, ENGASTADO H=9M, INCLUSIVE - LUMINARIA, 7 ~—
25 SINAPI 3 100621 SEM LAMPADA - FORNECIMENTO E INSTALACAO , v un 17,00. 2.322,36 2.879.73 48,955,35 o
2.6 41.02.562 |Lampada LED tubular T8 com base G13, de 3400 ate 4000Im-36a 40W un 34,00 77,82 96,50 |~ 3.280.89
‘ : " |'cABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM?, ANTI-CHAMA 4501750 V, PARA CIRG UITOS TERMINAIS | ' : DN Y T '
2.7 |SINAPI|. 91928 - |c6RNECIMENTO E INSTALAGAO , , om 153001 4,04 | 5.01//'“‘366,47_




Estado de Saa Paulo

E s‘z‘(mcm T Hristica de Paraouacu Paulzsm

‘Pagina 2 de 2

- |T=LAN||;HA OARQAMENTARIA
|OBRA: ILUMINAGAQ DA PISTA DE CAMINHADA I CICLOVIA §
LOCAL ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - ACESSO AO GRANDE LAGO - PARAGUACU PTA - SP
BASE: CPOS 178 deson. e SINAPI 03/2020 deson "
| irem | Base | covico ‘ . SERVIGOS ‘ un [ ouawt. | ey | BB TOTAL
- ) y o . .
: | cABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 25 MM?, ANTI~CHAMA 4501750V, PARA Dis TRIBUIC}AO- E - ' =1
28 |SINAPIL 92383 J-ooNECIMENTO E INSTALAGAO . v , : m | 4.830,00 1463 | 18,14 | 87.622,00
2.9 SINAPI| - 83399 RELE FOTOELETRICO PI COMANDO DE ILUMINACAO EXTERNA 220V/1000W . o un 300 3162 '39,21 11763 |
210 CPOS 06.01.020 ' [Base dos postes - Escavac,éo manual em solo de 12 e 22 categoria em campo aberto’ m3. 1,70 o ' 34,13‘ | -42,32 71,95
_'2.1 1 lcros 12.01_02‘0 is{fg: a_trado (broca), D 25¢m com concreto Fck 15MPa mais 20kg aq,o/m3 moldada m ’ 17"00 44‘52 | E 55,20 “938,48\
212 { CPOS |’ 10.01.020_‘_ Armadura em barra de aco CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa » kg 85,00 - 6,24 '7,74 657,70
213 | CPOS | 11.03.090  |Concreto preparado no local, fok = 20 MPa 'm3 1,70 319,13 395,72 672,73 | .
Sub-Total - B 173.593,89
~|TOTAL GERAL N\ 272.962,25
. N ' | ,
Paraguagu Paulista, 01 de junho de 2020 - Joaquim /Carlos Ca ia
' ' a - Eng® civil GREA 060 45
‘ART. N° 28027230200721054
i



Departamento if‘, ! ,umc;lp l
- Estado de Sao Paulo

: ;'Mem,b\r;a,‘ndb Internon° 729/2020 e

 Paraguaigu Paulista; 26 de Outubro de 2020.

N
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: ;Dlwsab de Contablhdade ST et RV R I
»'Prefeltura Mummpal Paraguagu Pauhsta ' SR

o ~A*'§59nt6.._=‘-—————--——————“ckE'PITQ%%"ESPE~€¥A’L o

Soltcito abertura de credlto m no valor de |
o }R$ 17. 740 00 (Dezessete m|I setecentos e quaren;"'
“,_’::recurso de transferenaa do Mlmsterio da C:dad_; ia, |

), que se. trata de_[
: : .'|a n°‘ 2, 684 de. S
“~:ka2 de. outubro de 2020 para aquisigao de eqUIpamento fpermanente:_}""‘

L ‘;:~odontclog|co para ‘s Mumcnplos que implantaram Equupe de Sau“de Bucal na'“':". o

' :,:“{Estrategla Saude da famma




Deta‘lh/ar P'agamfe'ntd B R o o

De acordo com ¢ Manual de Ordem Bancéria da Secretaria do Tesouto Nacional (STN), os valores repassados seréo j

creditados em no maximo dois dias lteis apos a data de emissdo da Ordem Bancaria para correntistas do Banco do Brasil. \
Para 0s demals bancos O prazo é de no maxnmo trés dlas Uteis. 9
"Ano R ' I Tipo de c'onsulta» o ' Entidade ,
2020 S Fundo a Fundo ] : -FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DA
' o ‘ ‘ 0 ) . o ESTANCIA TURISTICA DE

PARAGUACU PAULISTA

CPFICNPJ '~ . Grupo o - Aglo o

11.900.974/000109 - ' ' ATENCAO BASICA . ESTRUTURAGAO DA REDE DE
. - i o - ' : - SERVICOS DE ATENCAO BASICA
. DE SAUDE ‘
. Agao Detalhada - o UF L S .-A»Mummplo ’
 ESTRUTURAGAO DA ATENGAOA  SP B ~© PARAGUACU PAULISTA \
" SAUDE BUCAL : » : N — ‘ o ‘ .
' E : Cédigo IBGE - S Populagdo . o
353550 - 45.703habitantes . |
_An‘o Censo SR - Prefeito(a) ' o " Data Inicial Gestdo
2019 - S ALMIRARIBAS GARMS . 31/12/2016 ~
Secretario . Presidente Conselho ‘ -
CRISTIANE BOMFIM DE LIMA . CRIST]ANE BOMFIM DE-LIMA ) ' i
 GOMES - . GOMES .
C;amp.. o » . Tipo  Banco ’ Agéncia Conta . Valor ’ _Vélbr , Valor M?ti\}o
/Parcela N° OB Data OB Repas,se o oB oB oB Total ‘Desconto Liquido ‘ Rejeigai
U“Zigzg’f‘ 834175 uo1//12’/2020' - MUNICIPAL ~ "001 001058 0000305685 17.740,00 0,00 17.740,00
| / Total 1774000 000  17.740,00
. ) ’
( .




, -, do Ministério da Saude; e

DIARIO OFICIAL DA UN IAO

‘Publicado em: 05/10/2020 | Edigdo: 191'| Secéo: 1 l Pagma 85 ‘ o - !
S . - Orgao: ans;eno da Satide/Gabinete do Ministro

R ~
I : . <

PORTARIA N° 2.684, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

Define recursos financeiros destinados & . aquisicdo de’

equipamentos - odontoldgicos -* para  0s Municipios que

|mplantaram Equipes de Saude Bucal na Estratégia Saude da .

Famllla o

N C - : /

6} MINISTRO DE:ESTADO DA SAUDE, no uso das atrlbulgoes que the conferem os |nc1$os lell do'

paragrafo Unico do art. 87 da Constltwgao e

Considerando o Anexé XXII da Portarla de Consolldagao n®.2/GM/MS, de 28 de setembro de:

2017 que trata da consolldac;ao das normas sobre as politicas naC|ona|s de saude do Slstema Unlco de

‘Saude, e dlspoe sobre a Politica Nacnonat de Atengéo Basica;

Consnderando a Secgao IV da Portaria de, ConsoUdagao n° 6/GM/MS de 28 de setembro de

2017, que trata-da consolidacéo das normas sobre o financiamento e a transferenaa dos recursos federais
para as agbes e 0s servigos de saude do Sistema Unico de Saude e dispde sobre.o Plano de FOrnecnmento’

de Equnpamentos Odontologlcos para as Equipes de Saude Bucal na Estrategla Saude da Familia (ESFSB)

Consnderando as Dlretnzes daPolitica Nactonal de Saude Bucal Bras&l Sorrldente

Consnderando a necessndade de mcentlvar a. reorganizagao da atengao a Saude Bucal na

.atengao ba5|ca por | meio das Eques de Saude Bucal da Estratégia Saude da Familia;

Consnderando a neceSSIdade de ampliagao. do acesso' da populagao brasileira as agoes de
promogao prevencao e rec:uperagao da Saude Bucal;: ) i

Considerando a necessidade de methorar os indices epidemiolégicos em Saude Bucal da

poputagdo brasileira, bem como a necessidade de ampllac;ao da resolubllldade ‘das acbes baSIcas de
' Saude Bucal, buscando a mtegralldade da aSSIStenCIa e :

Con5|derando a Portaria n° 3134/GM/ MS, de 17 de dezembro de 2013 que dispde sobre a
transferéncia de recursos financeiros de investimento do Ministério da Satide a Estados, Distrito Federal e

‘Municipios destinados a aquisicdo de equipamentos e materiais’ permanentes para a expansido e
consoUdagao do Sistema Unlco de Saude (SUS) e ctia’'a Relagao Nacional de Equamentos e Materiais -

Permanentes financiaveis parao SUS (RENEM) e o Programa de Cooperac;ao Técnica (PROCOT) no ambito

o Consnderando ‘a Resolugao da CIT N22 de 27 de. Julho de’ 2017 que dispde
complementarmente’ sobre a execucao dos recursos financeiros transferidos pelo Ministério da Satde

) para aquisicdo de equipamentos e materlals permanentes no amblto da Portaria GM/MS 3. 134 de 17 def : '

dezembro de 2013, resolve:

“Art, 1° Flcam definidos, na forma do anexo a esta Portaria, os recursos financeiros destinados a
aqws:gao de equlpamentos odontoLoglcos para os Mumaplos que implantaram nova (s) Equipe (s) de

‘Saude Bucal na Estrategla Saude da Famllla no perlodo da competenua de outubro de 2009 a maio de’ -

2020.

'§ 1° Ficaram excluidos os munlmplos que lmplantaram nova() Equnpe(s) de Saude Bucal na
Estrategla Saude da Famll.la e'queja receberam equlpamentos OU recursos no perlodo acima citado.

§ 2° Os recursos ﬁnancelros objeto desta Portarla s&o. destlnados a aqwsu;ao de cadeira’

odontolégica completa (composta por uma cadeira odontologlca um equipo odontologlco uma unidade
~ auxiliar odontolégica € um refletor odontologlco) para a(s) Equipe(s) de Saude- Bucal, ‘nals) Unidade(s)
Basxca(s) de Saude, conforme a Relag&o Nacional de Equamentos e Materlals Permanentes financiaveis

pelo SUS (RENEM) no Slstema de Informac;ao e Gerenmamento de Equlpamentos e Matetiais Permanentes_ '

'para o SUS (SIGEM), Programa Estrateglco Atencgao Basica - Satide Mais Perto de’ Vocé, componente Saude
‘Bucal = Bra5|l Sorrldente dlsponlvel em www.fns saude.gov. br.




§3°0 Valor repassado por nova Equlpe de Saude Bucal lmplantada para cada Mumcnplo teve

como referenc;a o valor unitario da Cadeira Odontologlca Completa para o ano de 2020, constante na-

.~ Relagéo Nacional de Equipamentos e Materiais Permanentes ﬁnanCIavels pelo SUS (RENEM) no Sistema de
Informacao e Gerenaamento de Equlpamentos © Materiais Permanentes para o SUS (SIGEM)

§ 4° Caso 0 gestor municipal ja tenha adquirido a cadeira odontoldgica do § 2 para”a(s)
Equipels) de Saude Bucal, nals} Unidade(s) Basma(s) de Saude, esses recursos ﬁnancelros poderao ser

utilizados para’ aquisicdo de outros equlpamentos odontologlcos de acordo com a necessidade do

atendimento e com a Relagdo Nacional de Equipamentos e Materiais Permanentes ﬁnancnavels pelo SUS
(RENEN) no Slstema de Informagao e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais Permanentes para o
SUSs (SIGEM) Programa Estratégico Atengao Basica - Saude Mais Perto de Voceé, componente Saude Bucal
- Brasil Sorndente dlsponlvel em www.fns, saude. gov.br. o - : X v

§ 5° Na hipétese de o custo final para aquisicao das cadelras odontologicas completas ser
inferior a0 montante dos recursos ﬁnancelros transferldos nos termos desta Portaria, os saldos:

" remanescentes poderao ser’ utilizados para a-aquisigao de outros equipamentos odontologlcos prewstos

na RENEM excetuando-se equipamentos ‘e materiais permanentes’ com -alocagdo condlcnonada a
parametros populacionais ou de demanda preVIstos na leglslagao

Art. 2° O prazo para eXecugao dos recursos ﬁnancelros repassados nos termos desta Portaria -

sera de, no maximo, 24 (vinte e. quatro) meses contados do efetivo’ receblmento do recurso pelo-ente
~ federativo beneficiario.

Art, 3° A prestagao de contas sobre a aplicagio dos recursos de que trata esta Portaria dé\}eré
ser realizada por cada ente federatlvo beneﬁmado conforme precomzado pela Lei Complementar n° 141
del13dej Janelro de 2012,

. N . . a [ .
_Art..4° O Fundo Namonal de Saude adotara as medldas necessarias para a transferenua em
parcela Unica, dos recursos para os Fundos Municipais de Saude correspondentes

, I Paragrafo Unico. Os recursos orgamentarios;. obJeto desta Portarla correrao por conta do
* orcamento do Ministério da Satude, devendo onherar 0 Programa de Trabatho 10. 3015019. 8581 - PO-0001 -
‘ .Estruturagao da Rede de servigos de Atengéo Basica de Saude - Estruturagao da Ateng;ao a Saude Bucal

Art, 5° Esta Portaria entra em VlgOI’ na data de sua pubhcagao

EDUARDO PAZUELLO
“ANEXO
IBGE |UF MUNIC;I'PIO QUANTIDADE | VALOR A SER REPASSADO
120045 | AC | SENADOR GUIOMARD 1 ‘ R$ 17.740,00 o
270120 |AL |CACIMBINHAS - 1 R$ 17.740,00 ~ ‘
- 1270170 |AL |CAPELA ) R$ 3'5.480,(50
270210 |AL |COLONIA LEOPOLDINA 2 - R$ 35480,00
270255 |AL |ESTRELADE ALAGOAS 2 - R$.35.480,00
270770 | AL |RIO LARGO , 3 . |R$ 53.220,00
270895 |AL | SENADOR RU| PALMEIRA 1 'R$17.740,00
1160053 | AP | PORTO GRANDE 12 R$ 35480.00.
130014 |AM | APUI 2 R$ 35.480,00
130120 |AM |COARI- ) 1 R$ 17.740,00
130280 |AM | MARAA 1 R$ 17.740,00
1130390 |AM | SAO PAULO DE OLIVEN(;A” 2 R$ 3548000
1130423 |AM | TONANTINS ‘ 3 R$ 53.220,00
130440 |AM |URUCURITUBA . 1 |R$ 17.740,00
1290010 |BA | ABAIRA 1 R$ 1774000
290035 |BA | ADUSTINA 1 R$ 17.740,00
"1290200 | BA | ARACATU h R$ 17.740.00
- 1290265 |BA | BANZAE . 1 “|R$ 17.740,00
290290 | BA | BARRA DO CHOCA 11 R$ 17.740,00 -
290327 | BA | BARROCAS ’ 1 R$ 17.740,00
290400 BA | BONINAL 1 R$ 17.746,00 7
290460 | BA |BRUMADO B 3 _|R$ 53.220,00




290590 | BA | CAMPO ALEGRE DE LOURDES 1 R$ 17.740,00
290670 |BA |CANDIDO SALES 13 R$ 53.220,00
290930 |BA |CORRENTINA .~ 1 R$ 17.740,00
291005 -| BA | DIAS DAVILA 2 |R$35480,00
/|291120 |BA |GANDU 1 R$ 17740,00
291310 |BA |IBITITA 1 R$ 17.740,00 -
291320 |BA |IBOTIRAMA 1 R$17740,00 .
291800 |BA |JEQUIE 2 R$ 35.480,00
' 2918'80 BA |LAJE 12 R$ 35.480,00
1291890 |BA |LAJEDAO : 1, R$ 17740,00
291920 |BA |LAURO DE FREITAS 2 R$ 35.480,00 .
292420 |BA' | PEDRO ALEXANDRE 1 R$.17.740,00.
292525 |BA | PONTO NOVO 2 |R$.35.480,00 "
293040 |BA |SERRA PRETA - 1 R$ 17.740,00
1293050 {BA | SERRINHA 2 R$ 35.480,00
1293150 |BA | TEOFILANDIA 2 R$ 35.480,00
293290 |BA |VALENGA 1 R$ 17.740,00
230125 |CE.| ARARENDA . R$ 17.740.00
230270.{CE |CAMPOS SALES 1 R$ 17.740,00
11230426 |CE | DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO  |1- R$ 1774000
230523 |CE |HORIZONTE 2 R$ 35.480.00
230535 |CE ICAPY] 2 R$ 35.480,00
230580 |CE |IPU - 2 R$ 35.480,00
1230750 |CE |LAVRAS DA MANGABEIRA ~ |2 R$ 35.480,00
230800 | CE | MASSAPE ' 1 R$ 17.740,00
231220 |CE | SANTA QUITERIA 1 R$ 17.740,00
231395 | CE | VARJOTA . 1 R$ 17.740,00
320040 |ES | ANCHIETA 2 R$ 35.480,00
320070 |ES | ATILIO VIVACQUA - , 1 R$ 17.740,00
320090 |ES | BARRA DE SAO FRANCISCO 42 R$ 35.480,00
320140 |ES |CASTELO \ ) 12- R$ 35.480,00
320200 |ES | DORES DO RIO PRETO 11 R$ 17.740,00
320270 |ES |ITAGUAGU ' 1 R$17.740,00
" 1320313 |ES |JOAO NEIVA S “l1 R$ 17.740,00
320334 |ES |MARECHAL FLORIANO 1 |R$ 17.740,00
320335 |ES | MARILANDIA 1 1R$ 17.740,00
320520 |ES |VILA VELHA 2 |R$ 35.480,00
320530 |ES |VITORIA , 2 R$ 35.480,00
520060 | GO | ALTO PARAISO DE GOIAS 11 R$ 17.740,00
520620/ GO | CRISTALINA . |R$ 17.740,00
1520995 | GO | INDIARA |1 R$ 17.740,00
521000 {GO | INHUMAS 2 R$ 35.480,00
521190 |GO | JATAI 2 " |R$ 35.480,00
521250 | GO | LUZIANIA 1 R$ 17.740,00 .
521710 |GO PIRACANJUBA‘ 11 R$ 17.740,00
521760 | GO | PLANALTINA ; 2 R$ 35.480,00
521973 GO | SANTO ANTONIO DE GOIAS 1 " |R$ 17.740,00
[522050 | GO | SERRANGPOLIS 1 R$ 17.740,00
522170 - GO | URUANA 1 |R$ 17.740,00
210005 |MA | ACAILANDIA - 2 R$ 35.480,00
210030 |MA | ALDEIAS ALTAS 1 R$ 17.740,00 -
210087 |MA | ARAGUANA 2 R$ 35.480,00 ©
210440 |MA | GONGALVES DIAS 2 R$ 35.480,00. -
1210455 |MA | GOVERNADOR EDISON LOBAO |1 R$ 17.740,00 _




 MATINHA

R$ 17.740,00

210650 |MA 1
" |210820 |MA | PEDREIRAS 2 R$ 35.480,00-
210830 |MA | PENALVA 1 R$ 17.740.00
210960 |MA |ROSARIO , 2 R$ 35.480,00
211010 |MA | SANTA QUITERIA DO MARANHAO |2 R$ 35.480,00
- 1211102 |MA | SA0JOAO DO CARU 2 R$ 35.480,00
.| 211130 |MA|SAO LUIS . 11 R$ 17.740,00
211240 {MA | TURIACU- ~ 1 R$ 17.740.00
- [510020 |MT | AGUA BOA 1 '|R$ 17.740,00
1510270 |MT | CANARANA 1 |R$ 17.740,00 - ,
510335 |MT | CONFRESA 1 |R$ 17.740,00
510515 |MT | JUINA 1 R$.17.740,00
510590 |MT | NOBRES _ 1 |R$ 17740,00
|510770 - | MT | ROSARIO OESTE ‘ 1 R$ 17.740,00
510780 |MT | SANTO ANTONIO: DO LEVERGER- |1 ' |R$ 17.740,00
1500620 | MS | NOVA ANDRADINA 1 R$ 17.740,00
500690 | MS | PORTO MURTINHO e R$ 35.480,00
500830 |MS | TRES LAGOAS j 2 R$ 35.480,00
310020 |MG |ABAETE 1 R$.17.740,00
310100 |MG |AGUAS VERMELHAS 1 R$ 17.740,00
310120 |MG|AIURUOCA 1 'R$ 17.740,00
310230 | MG | ALVINOPOLIS 1. R$ 17.740,00
310380 |MG|ARAPUA 1 R$ 17.740,00 .
1310470 |MG | ATALEIA 1 R$ 17.740,00
310490 | MG | BAEPENDI 1 R$ 1774000
310990 | MG | CAETANOPOLIS: 1 R$ 17.740,00
311450 | MG | CARMOPOLIS DE MINAS- 2 R$ 35.480,00
311547 [MG|CATUTI = . R |R$ 1774000
311750 |MG | CONCEICAO DO MATO DENTRO |1 R$ 17.740,00
311770 | MG | CONCEICAO DO RIO VERDE 2 1R$ 35.480,00
311860 | MG |CONTAGEM 2 ‘|R$ 35.480,00 .
312200 | MG, DIVINO 1 R$ 1774000 -
312235 |MG |DIVISA ALEGRE 1 R$17.740,00 -
312700 |MG|FRONTEIRA 1 R$ 17.740,00
-1312890 | MG | GUIMARANIA” 1. 1R$ 17.740,00 .
313005 | MG [ ICARAI DE MINAS 1 R$ 17.740.00
313180 |MG ITABIRINHA 1 R$17.740,00
313270 |MG [ITAMBACURI , 1 R$ 17740,00
11313862 | MG |LIMEIRA DO OESTE 1 R$ 1774000
1314015 {MG | MARIO CAMPOS 11 R$ 17740,00
/1314620 |MG | OURO VERDE DE MINAS . - 1. R$ 17.740,00
'314690 | MG | PAPAGAIOS ' 1 R$ 17.740,00
314800 .|MG | PATOS DE MINAS 1 R$ 1774000
314915 | MG | PEDRAS DE.MARIA DA CRUZ 1 {R$17.740,00
- 1314970 - | MG | PERDIGAO * - 2 R$.35.480,00
315050 |MG|PIMENTA ' 11 R$ 17.740,00
315200 |MG|POMPEU 1 R$ 17.740,00
315230 |MG | PORTO FIRME 1 R$ 1774000
315780 |MG|SANTA LUZIA 2 R$ 35.480,00 "
316070 |MG | SANTOS DUMONT , 1 R$.17.740,00
316140 |MG|SEO FRANCISCO DO GLORIA |1 R$ 17.740,00
. 316190 |MG |SAO GONGALO DO-RIO ABAIXO - |1 - R$ 17.740,00
316870 |MG| TIMOTEO ' 42 R$ 35.480,00
316930 |MG 1

TRES CORACOES -

/

"|R$ 17740,00




s

317043

MG

UNIAO DE MINAS 11 |R$ 1774000 .
317052 |MG|URUCUIA b |R$ 1774000 =
317140 |MG | VIEIRAS B R$ 17.740,00
150080 |PA |ANANINDEUA 2 R$ 35.480,00
150110 |PA | BAGRE , 1 R$ 17.740,00
150307 |PA |GARRAFAO DO NORTE | 2 R$ 35.480,00
150370 |PA |ITUPIRANGA S 1 R$ 17.740,00, -
150549 |PA | PALESTINA DO PARA 11 |R$ 17.740,00
150553 |PA | PARAUAPEBAS. 2 R$ 35.480,00
150680 |PA | SANTAREM- , 2 R$ 35.480,00
150720 |PA |SAO DOMINGOS DO CAPIM 2 R$ 35.480,00
150820 |PA |VIGIA 2 R$ 35.480,00°
150830 |PA |VISEU 12 R$ 35.480,00
250900 |PB/|MANAIRA - _ 2 R$ 35:480,00
251570 |PB | SERRA GRANDE ‘ 1 R$ 17.740,00
410040 |PR’| ALMIRANTE TAMANDARE . 2 R$ 35.480,00
410345 |PR |CAFELANDIA 1 R$ 17.740,00
410480 |PR |CASCAVEL 3 R$ 53.220,00
411690 |PR |NOVA ESPERANGA 11 R$ 17.740,00
411850 |PR | PATO BRANCO 2. R$ 35.480,00
411950 PR |PIRAQUARA 1 R$ 17.740,00
1412750 PR |TIBAGI' 1 R$ 1774000 -
. -1260210 |PE | BOM CONSELHO 2 R$ 35.480,00
| 260345 |PE | CAMARAGIBE . 12 R$ 35.480,00
260400 | PE | CARPINA 1 R$ 17.740,00
260540 |PE |FEIRA NOVA 2 | R$ 35.480.00
260775 |PE |ITAPISSUMA 1 '|R$ 17.740,00
| 260900 | PE- | MACAPARANA B |2 R$'35.480,00
261270 | PE | SANTA MARIA DO CAMBUCA -~ |2 " |R$ 35.480,00
-| 261410 . |PE | SERTANIA ' 1. - R$ 17.740,00
261420 |PE | SIRINHAEM 1 R$ 17.740,00
1261630 |PE |VICENCIA - 1 - R$ 17.740.00 °
220780 | Pl - |PAULISTANA 2 |R$ 35.480,00
330290 [RJ |MIGUEL PEREIRA 2 R$ 35.480,00
330395 {RJ |PINHEIRAL * 1 " |R$ 17.740,00
330615 {RJ | VARRE-SAI 2 R$ 35.480.00
241040 |RN |PUREZA . 1 1R$17.740.00 -
241060 |RN | RAFAEL GODEIRO 11 R$ 17.740,00
430130 |RS | ARROIO GRANDE 2 R$ 3548000
430310 |RS | CACHOEIRINHA ) 1 "IR$ 17.740,00
430390 |RS | CAMPO BOM 1 R$.17.740,00
430512 |RS |CERRITO . 1 R$ 17.740,00
. 1430513 |RS |CERRO BRANCO 1 R$ 17.740,00 |
1430610 |RS |CRUZ ALTA 2 R$ 35.480,00
431033 RS |IMBE. 1 '| R$ 17.740,00
431140 |RS |LAJEADO 11 R$ 17.740,00
431170 |RS |MACHADINHO 1 " '|R$ 17740,00
431265 |RS |NAO-ME-TOQUE 1 R$ 17.740,00
1431535 |RS | QUINZE DE NOVEMBRO 1 R$ 17740,00 .
431697 |RS |SANTAMARGARIDADOSUL =~ |1 " IR$17740,00 =
431695 |{RS | SANTA MARIA DO HERVAL 1 |R$ 1774000
432020 |RS |SEBERI o e R$ 17.740,00
432195 |RS | TRINDADE DO SUL 1 R$ 17740,00
140017 |RR {CANTA : 2 R$ 35.480,00

S




Este conteudo ndo’substitui o publicado na verséo certificada.

1420020 |SC | AGROLANDIA ] 11 R$ 1774000 .
420430 [SC | CONCORDIA ‘ 1 |R$ 1774000
420750 |SC | INDAIAL S 2 R$ 35480,00
421180 {SC |OURO o r R$ 17.740,00
421650 {SC |SAO JOAQUIM - 1 R$ 17740,00
421830 |SC |TRES BARRAS 1 R$ 17.740,00
421930.|SC | VIDEIRA I R$.17.740,00
350130 |SP-|ALVARES MACHADO 2" _|R$ 35.480,00
351200 |SP | COLINA 1 |R$ 17:740,00 -
351510 |SP |EMBU-GUAGU 1 R$ 17740,00
351560 |SP | FERNANDO PRESTES 1 R$:17.740,00
351640 |SP |FRANCO DA ROCHA - 2 R$ 35.480,00
351880 |SP | GUARULHOS - 1 |R$17740.00
351940 |SP |IBIRA 1 - |R$17740,00
352340 |SP|ITATIBA . 2. |R$:35480,00
352640 |SP |LARANJAL PAULISTA - |2 |R$ 3548000 .

352830 |SP | MAGDA 1 |R$17740,00 .
352990 |SP |MIRACATU 1 R$ 17.740,00
353060 |SP |MOGI DAS CRUZES 1" |R$17740,00
353510 |SP | PALMARES PAULISTA |1 |r$17740,00

1353520 |SP | PALMEIRA D'OESTE - 1 |R$17740,00
353550 |SP | PARAGUAGU PAULISTA 1 " |R$17740,00
353580 |SP | PARANAPANEMA 1" |R$17.740.00

.|353720 |SP | PEDRO DE TOLEDO © 1 |R$17740,00
353800 |SP | INDAMONHANGABA 1 |R$1774000
353900 [SP | PIRANGI 1 |R$17740,00 ‘
353990 |SP |POLONI 11 |R$17740,060 |
355040-| SP | SAO PEDRO 2 |R$ 35.480,00
355100 (SP |SAO VICENTE 2 |R$35.480,00
355650 |SP | VARZEA PAULISTA 1 |R$17740,00
355670 |SP |VINHEDO: - 11 |R$17740.00
280060 | SE | BARRA DOS COQUEIROS |1 |R$17.740,00
1280190 |SE|CUMBE 1 |R$17740,00
170220 | TO | ARAGUATINS 2 |R$ 3548000
171070 | TO|ITAGUATINS 1, |R$17740,00
171195 | TO | LAGOA DO TOCANTINS 1 |R$17.740,00
172020 | TO |SAO MIGUEL DO TOCANTINS | |R$ 17.740,00
TOTAL 221 MUNICIPIOS - 300|R$ 5.322.000,00| -
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